È venuto d'Anglittera el vescovo Bationense (3), nuovo Ambasciatore di quel Re Ser<sup>mo</sup>, et fa bonissimi officij in sollicitare questa M<sup>ta</sup> nelle provisione debba fare, et mostra verso la Sanctità di N. S<sup>ra</sup> grande affectione di quel Principe, benchè in brevi dì si potrà meglio cognoscere si li effecti corrispondano alle parole.

La Corte starà qui tanto che s'indirizino l'exequie della Regina morta (4). Dipoi si parla d'andar verso Parigi, et forse

*Item*, parlono a Rubertet, però che'l Re con il Gran Maestro era andato a la caza. Et soa magniscentia disse si parlasse a monsignor di Lutrech, et parlando si'l Re voleva parte in Italia, esso Rubertet disse il signor Alberto da Carpi non scrive di questo niente, et tien che si sarà offerto al Re che lo aceterà. Poi andono da Lutrech — »

(1) En chiffres dans l'original et déchiffré en surcharge.

(2) Même remarque.

(3) John Clerk, évêque de Bath et Wells.

(4) Claude de France, première femme de François I<sup>er</sup>, morte le 20 juillet 1524, et dont les événements qui s'étaient succédé depuis cette époque avaient empêché de faire les obsèques solennielles.

verso Lione per ricordo et importunità nostra, ma non lo credo, per havere el Re fantasia tenere li Stati in decto luogo.

Venne el duca dello Reno (1), et per ancora non si vede la vera causa di sua venuta ; riscontrandone niente, si farà noto a Vostre Signorie, alle quali mi raccomando. *Ex Ambuosa, die xvij Augusti M.D.XXVJ.*

Signature autographe :      Di Vostre Signorie Servitor]

R <sup>o</sup>	Nunt. Ap. et
ACCIAJOLI	Ore Fioren <sup>o</sup> .

---

### 75. — Acciaiuoli à Gambara (Amboise, 21 août 1526).

*Les lettres de Rome sont pleines de désespoir. Sur la demande de Pedro de Navarre, le Roi et le Conseil voudraient que le Pape et Venise augmentassent leur contribution pour la flotte. Acciaiuoli et Rosso y consentent en leur nom, à condition qu'on leur laisse du temps pour s'acquitter.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 154.)

*Reverende Domine.* Sarà questa commune a mons. Gio. Battista Sanga, il quale stimo e desidero sia comparso a salvamento. Arrivò alli sedici la mattina a buon' hora Gio. Battista Confalonieri, il quale da Parigi partì in luogo del servitore suo, che spacciò V. S. con le lettere dell'i<sup>xi</sup> di quella, et per me et per Roma là, le quali ho mandato questo dì per huomo espresso, et altrettanto quelle di mons. Guicciardini, havendole prima lette et deciferate.

Il nuovo concordato di quel vostro Re Sereuissimo con questa M<sup>ta</sup> non può se non fare buoni effetti, perchè guarderanno ben meglio a' casi nostri, havendo cura a' casi l'uno dell' altro ; ma bene penso che ogn' uno di loro cerchino valersene per suo profitto più che perchè pensi sien per restare fermi in tali propositi.

Non so se di qua potrò havere la copia di tali accordati ; havendola, la manderò a Roma.

(1) Sic, pour « di Lorena ».

Io non ho scritto doppo la partita del Sanga, per non havere havuto che scrivere, nè ancora commodità di spaccio. Ho, doppo la sua partita, lettere da Roma de' 3 di m. Giacomo(1) a me, et al Sanga del Datario, con ordine che io le aprissi in sua absentia, et harrei mandata con questa se non fusse tratta la cifra tra l'un verso et l'altro, che saria causa di scuoprire la cifra. *Ultra hoc*, non appartiene se non cose aspettanti a questi negotij, perchè, essendo in risposta d'una del Sanga scritta da Lione, quando passò, si messeno a spacciare per la dritta, che hebbe ventura et venne presto, et sono le dette lettere piene di quercole, reprensioni, dogljenze, protesti, villanie, imputationi di negligenza et di crudeltà, et scrivono con tanta ira che, se io non fossi conscio del vero, mi sarei abbandonato. Spero nondimeno che *paulatim* scopriranno le cose non esser tardate per fraude nè per alcun misterio, come già era venuta la fama costà, ma quello che è da ridere è che l'huomo del Gran Cancelliere arrivò in su quel tempo accomodato a dimandar capelli (2), et credo ne toccasse un rabusso di parole con poca accoglienza. Ha dopo scritto qua che le lettere del Sanga haveano messo il Papa in mala contentezza et desperatione, in modo che il Cancelliero ha detto hoggi ad un amico : Il Sanga mi ha rovinato. Vedrò d'andarlo scioppando, acciochè al suo ritorno lo trovi in buona voglia.

Io sono dopo andato dietro alli vintimilla scudi, chè me ne hanno dato vinti due milla, et ogni spesa a nostro danno. Honne mandato hieri 7.<sup>m</sup> in oro, et li altri manderemo in monete, et così ho mandato le lettere di cambio che vennero di costi di vinti mille scudi, a Venetia, che mi sono dato a riscuotere per altri, chè non lo seppi mai fare per me.

Già sono sette giorni che il Re hebbe lettere del conte Pietro Navarra, che dava notitia a S. M<sup>ta</sup> come l'Imperatore sollecitava l'armata sua per caricarvi su sette milla fanti, per mandarli in Italia sotto il Vice re, et che con le galere era impossibile impedire la sua venuta, ma che S. M<sup>ta</sup> si trovava tante navi grosse che, volendole armare, in pochi dì sarà tanto gagliardo

(1) Jacopo Salviati.

(2) Le chapeau de cardinal, que le Chancelier désirait extrêmement pour lui et, sans doute aussi, pour quelque autre sujet de François I<sup>r</sup>.

in su il mare, che potria non solo impedirlo, ma fare molti altri buoni effetti. Per il che, essendo entrato questo disegno nell' animo del Re, subito li fece chiamare in Consiglio, et ci fece noto quanto dal conte Pietro li era proposto ; et ci domandorono nostra opinione et volontà, dicendosi che, quando noi volessimo concorrere alla nostra ratta, che la metterebbe in ordine con prestezza. Noi rispondemmo che il Papa et la Signoria sit rovavano avviluppati in tante spese et aggravati di sorte che non era possibile disseggnassino sopra di loro, perchè, quando havessino a sborsare per questo conto et toc care li assegnamenti che hanno per la guerra d'Italia, saria un rovinare l'impresa, ma, perchè noi trovammo tale apparato utile et da poter fare gran proffitto alle cose nostre, quando si preparasse con prestezza, saremmo contenti di concorrere alla parte nostra, *dummodo* loro sborsassino di presente et non ce ne gravassino se non alla fine della guerra, et così, disputato alquanto, concludemmo che la M<sup>ta</sup> del Re mettesse in ordine quelle navi che ci haveva dato per nota con quanta diligenza si potesse et prestezza, et noi concorreremmo, *dummodo* non ce ne gravassino se non dopo tre mesi, senza toccare li assegnamenti di 40<sup>m</sup> et 20<sup>m</sup>, nè del marchese di Saluzzo, et la sera medesima commissino al conte Pietro che dovesse dar ordine a tutto il provedimento necessario ; et, perchè si trovava di già partito con l'armata, secondo mi scrive alli 9 che quel dì partiva, se li commise che mandasse huomiini fidati che la sollecitassino. Deta spesa monta sino circa quattro mille e cinque cento ducatti per ciascuno il mese, che, quando faccino con prestezza, potria fare tanti buoni effetti che sariano bene spesi, perchè saremo con le quaranta galere padroni del mare, ma mi spaventano le tarde essecutioni che hanno in ogni loro attione, et, se non fusse la fede della bontà et diligenza del conte Pietro Navarro, non vi haveria concorso, per non mi confidare de' loro ministri, che li rubbano in loro occhi veggenti, et non si risentano (1). Hanno mandato a Marsilia li denari, et ordinato che l'armata di Bertagna venga in quelli mari di Provenza.